ỦY BAN NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:         /UBND-VX     Tuy Phước, ngày      tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 486/SLĐTBXH-BTXH ngày 22/02/2024 của Sở Lao

động - TB&XH về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng kỷ niệm “Ngày Công tác xã

hội Việt Nam” năm 2024.

Nhằm tôn vinh giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của công tác xã hội; ghi

nhận vai trò đóng góp của người làm công tác xã hội trong việc tham gia giải

quyết các vấn đề của cá nhân, gia đình, cộng đồng và xã hội, góp phần bảo đảm

thực hiện quyền con người, công bằng, tiến bộ xã hội và hạnh phúc của nhân

dân. Phát huy truyền thống “Lá lành đùm lá rách” và tinh thần thương yêu,

tương trợ, đoàn kết và giúp đỡ lẫn nhau của người Việt Nam. Đồng thời, thu hút

sự quan tâm của các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trợ giúp các cá nhân,

gia đình và cộng đồng gặp hoàn cảnh khó khăn. Chủ tịch UBND huyện đề nghị

Thủ trưởng các phòng, ban, ngành có liên quan, các hội đoàn thể huyện và

UBND các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn và phối hợp tổ chức các

hoạt động hưởng ứng “Ngày công tác xã hội Việt Nam”, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các quan

điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với nghề

công tác xã hội, các vấn đề trợ giúp xã hội đối với những đối tượng yếu thế khó

khăn trong xã hội như người khuyết tật, người cao tuổi neo đơn, trẻ em có hoàn

cảnh đặc biệt khó khăn,... Qua đó, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và

Nhân dân về nghề công tác xã hội nhằm xây dựng đội ngũ cộng tác viên công

tác xã hội cấp xã đủ về số lượng, đạt yêu cầu về chất lượng gắn với phát triển cơ

sở cung cấp dịch vụ công tác xã hội ở địa phương, góp phần xây dựng hệ thống

chăm lo công tác an sinh xã hội bền vững trên từng địa bàn khu dân cư.

Thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên phương tiện thông tin

đại chúng; treo băng rôn, pano, áp phích tại các khu vực công cộng, các trục

đường chính nơi có đông người qua lại, tại trụ sở cơ quan làm việc; trên hệ

thống đèn LED do đơn vị quản lý,… nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức của

cộng đồng, toàn xã hội tích cực tham gia công tác xã hội (hệ thống khẩu hiệu

tuyên truyền đính kèm).

V/v việc tổ chức các hoạt động

hưởng ứng kỷ niệm “Ngày Công

tác xã hội Việt Nam” năm 2024

2. Thực hiện đủ, đúng và kịp thời các chế độ, chính sách của Nhà nước đối

với hộ nghèo, cận nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội, người có hoàn cảnh đặc

biệt khó khăn, bảo đảm tính chính xác, công bằng, minh bạch và hiệu quả.

3. Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa các nguồn lực, quản lý và thực hiện tốt

nguồn lực tại chỗ và cộng đồng, lồng ghép các Chương trình phát triển kinh tế -

xã hội ở địa phương trong thực hiện công tác an sinh xã hội trên địa bàn; khuyến

khích các hoạt động thiện nguyện, nhân đạo chăm sóc các đối tượng yếu thế.

4. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày công tác xã hội Việt Nam”

nhằm chia sẻ những kinh nghiệm, cách làm hiệu quả, những điển hình trong

thực hiện công tác xã hội; tuyên truyền phổ biến sâu rộng đến cán bộ, đảng viên,

công chức, người lao động, nhất là đội ngũ cộng tác viên đang làm công tác xã

hội hiểu hơn về ngành nghề của mình, hiểu được giá trị bản thân mình trong việc

góp phần trợ giúp các đối tượng yếu thế đang sinh sống tại cộng đồng.

5. Phát hiện, biểu dương, khen thưởng, động viên kịp thời tập thể, cá nhân

có thành tích tiêu biểu trong công tác xã hội.

Đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, ngành có liên quan, các hội đoàn thể

và UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Mặt trận, hội đoàn thể huyện;

- Các Phòng: LĐTBXH, GĐ-ĐT, Y tế, VHTT;

- TTYT, Trung tâm VHTT-TT huyện;

- Hội Chữ thập đỏ huyện;

- PCVPVX, CVVP (K5);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T14:17:23+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Văn Quí<quinv@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T14:28:24+0700
	Tỉnh Bình Định
	Võ Đăng Khoa<khoavd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T15:46:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-26T15:48:43+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T15:53:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T15:53:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T15:53:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!